
plefeitura Municipatde Sã o Caetanodo Su/
Proc. no 1121105 - VIll vol.

PORTARIA/DARH.1 N'43.470 DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

ANACLETO CAMPANELLA JÚNIOR, Prefeito Municipal de São Caetano do sut,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do inciso Vlll, do art. 69 da
Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o constante no processo administrativo no 112112005,
Vlll Volume, RESOLVE:

Art. 1(, O Conselho Municipal de Cidadania e Participação Social - COMCIPAS,
biênio 202512027, é composto pelos seguintes membros:

I - Associação Antialcoólica do Estado de São Paulo:

a) EDSON CALMONA - TITULAR;
b) TEREZA ZEFERINO - Suplente;

ll - Associação Comercial e lndustrial de São Caetano do Sul - ACISCS:

a) VILDNER DE SANTIS - TITULAR;
b) DoUGLAS AMBRÓSIO MORETTO - Suplente;

lll - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Caetano do Sul -
APAE:

a) ANA PAULA HAUSSAUER - TITULAR;
b) ELAINE APARECIDA LACERDA - Suplente;

lV - Associação dos Engenheiros e Arquitetos - AEASCS:

a) MARCELO HENRIQUE DA SILVA - TITULAR;
b) SANDRO FORTUNATO CASINI - Suplente;

V - Associação Paulista de Girurgiões Dentista - APCD:

a) LUIZ FERNANDO BREZOLINI - TITULAR;
b) CLAUDIA CRISTINA BREZOLINI - Suplente;

U - Associação Paulista de Medicina de São Gaetano do Sul- APM:

a) SILVIO LUIZ MARTINEZ - TITULAR;
b) PATRíCIA ROTSTAJN LUSVARGHI - Suplente;

Vll - Centro das lndústrias do Estado de Sâo Paulo - CIESP:

a) FERNANDO TRINCADO SIMON - TITULAR;
b) JosÉ RlcARDo SUKADoLNIK - Suplente;

("

D.



Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Proc. no 1121105 - Vlll vol.

VIll- Centros de Terceira ldade:

a) TATIANE MARQUES BMGA - TITULAR;
b) MARINALVA SANTOS - Suptente;

!X - centros Recreativos e clubes Esportivos de são caetano do sul:

a) JÚL|O HENRTQUE DE ANDMDE HIDALGO - TTTULAR;
b) DOUGLAS SOAVE - Suplente;

X - Conselho de Pastores de São Caetano do Sul - CONPAS:

a) NADIR CRISTIANO DE CARVALHO - TITULAR;
b) ANDERSON ADOLFO - Suplente;

Xl- Diretores de Escolas e Professores da Rede Estadua!:

a) ROSANGELA DA SILVA MAROTTI - TITULAR;
b) EVANILDE ALME]DA GOMES - Suplente;

Xll- Diretores de Escolas e Professores da Rede Municipal:

a) BENEDITA APARECIDA DE FREITAS - TITULAR'
b) LUCIANA AMORIM REGO BARROS - Suplente;

Xlll- Diretores de Escolas e Professores da Rede Particular:

a) IRINEU LUIZ VENCIGUERI - TITULAR;
b) JANICE GUIZELINI - Suplente;

XIV - Entidades Assistenciais:

a) MARIA CRISTINA DE CERQUEIRA GAMA EICKENSCHEIDT
GONÇALVES - TITULAR;
b) CARLOS EMILIANO GONÇALVES - Suplente;

XV - Federação das lndústrias do Estado de São Paulo - FIESP:

a) MAURO PERES - TITULAR;
b) NELSON BRAIDO - Suplente;

XVI - Governo Municipal:

a) BRUNO VASSARI - TITULAR;
b) MORGANA MONTANARI PERES - Suplente;

XVll - Guarda Civil Municipal- GCM:

a) SERGIO RAMOS VIEIRA - TITULAR;
b) DOUGLAS BISPO DA SILVA - Suplente;

(L



Prefeitura Municipal de São Caetano do Su/
Proc. no 1121105 - Vlll vol.

XVlll-Hospitais, Clínicas ou Laboratórios:

a) MARCOS SERGTO FONTES - TTTULAR;
b) KATIA DE OLIVEIRA BARROS FONTES - Suptente;
c) ELIZANDRA VACKIMAV|C|US TOLEDO - TTTULAR;
d) NORMA OHUI NACAGUMA - Suptente;

XIX - lgreja Católica - Paróquia Nossa Senhora Aparecida:

a) WLSON LORENTE - TITULAR;
b) MARCIA ALVES DE OLIVEIRA LORENTE - Suptente;

XX - Legião Brasileira dos Aposentados e Pensionistas de São Caetano do
Sul:

a) PAULO LUIZZUCATTO - TITULAR;
b) MEIRES GIULIANI - Suplente;

XXI - Lions Glub de São Caetano do Sul:

a) ROBERTO VAGNER RIBEIRO BARBATO - TTTULAR;
b) OLIMPIO PUZIPE GARCIA - Suplente;

XXll -Maçonaria - colégio de veneráveis Mestres de são caetano do sul:

a) ACHILLES DA CRUZ FILHO - TITULAR;
b) RODRIGO CESAR CARDOSO - Suplente;

XXlll-Ordem dos Advogados do Brasil - OAB:

a) JOÃO PAULO BORGES CHAGAS - TITULAR;
b) ELISABETE DA SILVA MONTESANO - Suplente;

XXIV-Polícia Civildo Estado de São Paulo:

a) MARCELO CAIO FERRARI - TITULAR;
b) Dra. SANDRA APARECIDA DANTAS - Suplente;

XXV- Polícia Militar do Estado de São Paulo - PM:

a) EDILSON ALEXANDRE ARAUJO - TITULAR;
b) ícARo R|CARDO RAMOS DA STLVA - Suptente;

XXVI-PROGON Municipal de São Gaetano do Sut:

a) ANDREZA RIBEIRO DE SOUZA STELLARI - TITULAR;
b) RODRIGO DA SILVA - Suplente;

XXVII-Programa Esportivo Comunitário - PEC:

a) ARNALDO GARCIA MARTINS - TITULAR;
b) FLAVIO SILVA LOPRES - Suplente;

&



Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul
Proc. no 1121105 - Vlll vol.

PORTARIA'DARH.I NO 43.470 DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

XXVlll-Rede Feminina de Gombate ao Câncer:

a) MILTA GARCIA SUIGDOLNTK - TITULAR;
b) MARTA LÚCtn DE MENDONÇA BUENO - Suptente;

XXIX-Rotary Glub de São Caetano do Sul:

a) ALESSANDRO ARNONI - TITULAR;
b) MOSAVIAPARECIDA RIBEIRO - Suplente;

XXX- Serviço Nacional de Aprendizagem lndustrial - SENAI:

a) EMERSON COSTA SANTOS - TITULAR;
b) VIVIAN DE OLIVEIRA PRETO - Suplente;

XXXI-Serviço Social da lndústria - SESI:

a) GABRIEL SEGALLAASTRAZIONE - TITULAR;
b) THAIS MUNIZ QUEIROZ - Suplente;

XXXI - Serviço Social do Comércio - SESC:

a) ANDREIA DO VALE RUFATO - TITULAR;
b) SABRINA POPP MARIN - Suplente;

XXXII!-Sindicato dos Servidores Públicos e Autárquicos em São Caetano
Sul:

a) JOELMA SOUZA GOMES DA SILVA - TITULAR;
b) sÉRclo TADEU CASARTM - Suptente;

XXXIV-Sindicato dos Metalúrgicos de São Caetano do Sul:

a) FRANCISCO SOUSA SANTOS - TITULAR;
b) MARCOS PARRA DE MIRANDA - Suplente;

XXXV-Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil:

a) EDISON LUIZ BERNARDES - TITULAR;
b) MAURÍC|O AMERICO JUNTOR - Suptente;

XXXV!-Universidade Municipal de São Caetano do Sul - USGS:

a) LEANDRO CAMPI PREARO - TITULAR;
b) PAULO ROBERTO MENDES - Suplente;

xxxv[-FEDERAçÃO DAS ASSOCTAçÕES AMtcOS DO BATRRO:

a) LUIZ ANTONIO DE CARVALHO - TITULAR;
b) REINALDO SACQUEZ - Suplente;
c) ADMA DAYANE PENHA DE OLIVEIRA - TITULAR;
d) ADRIANA MARIA LEITE SILVA - Suplente;

do

&



Prefeitura Municipal de São Caetano do Suí
Proc. no 1121105 - Vlll vol.

PORTARIA/DARH.1 NO 43.470 DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

xxxvilt-coNVtDADos:

a) GRUPO AMIGOS DOS AUTONOMISTAS - GAMA:

| - Rrurôuo wAGNER NATALE - TtruLAR;
ll - HUMBERTO DOMINGOS PASTORE - Suplente;

b) DTRTGENTES LOJTSTAS:

I . ALEMNDRE DAMASIO COELHO - TITULAR;
ll - nrurÔNto FERNANDO ALVES - Suptente.

Àrt. 20 Nos termos do quanto disposto no § 50, do artigo 30 da Lei no 4.28512005
poderão ser convidados à participação no Conselho, técnicos, personalidades e representantes de
orgãos e entidades públicas e privadas, ainda que não estejam relacionados no artigo anterior.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria
no 40.264, de 29 de setembro de 2023.

Prefeitura Municipal setembro de 2025, 149o da
fundação da cidade e 77o de sua

LA JUNIOR

FABIO C
Secretaria Municipal

Publicada na Seção de na mesma data

C-À\
CIUS

Diretora do Depto de Administração e Recursos Humanos


